## De definitione pestilentiae: ac uulgi metu. Caput primum.

Iximus de iis febribus in putridae materiae gene-  
 re: quas acutas simpliciter uocauimus: nunc tra-  
 seundum est ad id febris genus acutissimum: &  
 pestilentiae casu euenit: subitoque plurimos rapit  
 uario affectuum euentu: quibusdam bubones siue inguina  
 innascuntur: uel pustulae minutae liuentes: uel quaecuten  
 ueluti sugilatione: conuariant saeuente flamma: Inter/  
 dum laxato permissoque calore medicos securos facit: ac de  
 inde hominem necat: magna uulgi trepidatione: quo tem-  
 pore. quisque anxius sibi timet: alios uehementius tur-  
 bat metus: & in saeuam impietatem transfertur omnis cle-  
 mentia: a parentibus filios saepius desertos contra pietatis  
 atque sanguinis iura uidimus: de fratribus: uxoribusque innu-  
 mera exempla sunt: ne contagione labesierent: in qua for-  
 midie arti medicae fere locus non est. Pauci que sunt ex medicis  
 nostris ac potius nulli qui uisere huiusmodi aegros aude-  
 ant: Audiuimusque quosdam antidotis suis eo tempore ma-  
 le tutos fuisse: alios uero sola audacia. (non semper enim  
 laudatur secuta temeritas) in cura rapinae gratia perseue-  
 rasse. Dira & enim quandoque res est diuinoque fato mortali-  
 bus ob merita nostra: uel principum noxam caelo dimissa  
 quae subito casu urbes prouinciasque unde epidimia uide-  
 tur appellata inuadit caeca: incerta: incostans: uaga: inexora-  
 bilis: sine lege furas: quoscumque inuenit obuios rapit: nul-  
 lo nobilitatis plebisue discrimine: ab oriente denique usque ad  
 occidentem plagam repentina pestis cuncta inscit. Et no-  
 bilissimas quandoque urbes exhaurit: regionesque potentissi-  
 mas & regna subuertit: uestigiaque prioris habitus in totum  
 aufert. Ad aialia quoque ea lues arboreaque nos siderationem  
 astrouolismum graeci uocant: transit. nam & terrae fruges:  
 arborum fructus: piscesque mortiferi inueniuntur elemētis  
 tabefactis: exitiali syderum Saturni & martis coitu in sede  
 Virginis aut Geminorum: lunae solisque defectu: caeterisque  
 circumstantiis adiectis syderum disciplinae notis de quibus

*Epidemia*

*Sideratio*

*Astrouolismō*

*αστροβολισμῶ*

in præfatione diximus. Vtinam hoc anno qualiacunq; fuerint astrorum prognostica: irrita & uana fiant. Hoc malum miserabile mortalibus. Ita euenit subito. ut plurimi sine febre inter domesticas aut forenses actiones uel publica negocia. x. horarū spatio quidam. xx. sine urinæ pulsusq; uenarum certo signo in templis. in uia in publicis officis ex insperato rapiatur. Ita miseram humanæ superbix ambitionem ostendit sæua pernities. ut homo interdum lætus iucundus ac securus leui temporis momento statim cadat. Hanc in primis uiolentiam Deus optimus pientissimusq; auertat in qua neq; fuga neq; peregrinatione etiam longa quisq; tutus esse potest. Sed supplicationibus uotis ac expiationibus duntaxat locus est. quibus rite pestilentiam repercutimus uel submouemus. uel aliquando diserbis. Galenus refert auctore Thucydide in libris quos de affectibus inscribit. Omnes qui ex athenarum illa famosissima pestilentia euasere obliuionem cœpisse & amicorum & parentum. & quosdam sui nominis. alios oculos amisisse alios manus. non ullos ipsa uerenda. alios lymphaticos per urbem ob errasse. quod nisi ex magna corporis iniuria fieri non potest. Scimus quosdam uespillonum manibus ad tumulos tractos semiuiuos. alios ex nobilibus quibus anima adhuc in cordis latibulis delitescerat in sepulchris cōditos fuisse. Vna ex magnis matronis hoc modo sepulta paulo post uisa est mortua tamē q̄ sedens & emota loco iter caduera reuixerat. euulsæ come dilaniatūq; ungue petus maiori iditio fuere. Heu quotiēs uiua iter mortuos ne quicq; superos inuocauit. Non est p̄pterea facile inter tā periculosa & ingentia mala non desipere. Hinc de cæteris pestilentix causis concisa quadā ratione dicere incipiamus.